
Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.01.2018 г.                                   р.п. Мордово                                               № 59 

 

О проведении муниципального этапа открытого заочного Всероссийского 

смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и развитие 

массового спорта среди школьных спортивных клубов 

 

На основании приказа управления образования и науки Тамбовской 

области №153 от 24.01.2018 «О проведении регионального этапа открытого 

заочного Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных 

спортивных клубов», администрация района постановляет: 

1. Утвердить положение о муниципальном этапе открытого заочного 

Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы 

и развитие массового спорта среди школьных спортивных клубов (далее 

Конкурс), согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав оргкомитета, согласно приложению 2. 

3. Отделу образования администрации района (Плужникова): 

        3.1.  провести с 15 марта 2018 года по 15 апреля 2018 года 

муниципальный этап Смотра-конкурса; 

          3.2. представить материалы победителей муниципального этапа 

Конкурса в Тамбовское областное государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Областная 

детско-юношеская спортивная школа» до 20 апреля 2018 года. 

4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений (Макаров,Шевченко): 

4.1. принять участие в муниципальном этапе Конкурса; 

4.2. представить материалы в отдел образования администрации района 

до 15 апреля 2018 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации  района А.А. Рыжкова. 

 

 

 

 

  Глава администрации района                                  С.В. Манн 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению администрации района 

№ 59 от 25.01.2018 года  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе открытого заочного Всероссийского 

смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и 

развитие массового спорта среди школьных спортивных клубов 

 

1. Общие положения 

Муниципальный этап открытого  Всероссийского  смотра-конкурса на 

лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового спорта 

среди школьных спортивных клубов (далее – Конкурс, ШСК) 

общеобразовательных учреждений Мордовского района проводится в 

соответствии с пунктом 8 Комплекса мер, направленных на развитие 

инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом во всех 

образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы, до 2020 года, утвержденного 

заместителем Председателя Правительства Российской Федерации 

О.Ю.Голодец 15 декабря 2014 г. № 8432п-118, приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 03.04.2017 № 295 «О 

проведении Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных 

спортивных клубов» 

2. Цель Конкурса 

Основной целью Конкурса является поддержка и развитие массового 

спорта среди ШСК, привлечение обучающихся к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом, развитие традиционных и наиболее 

популярных видов спорта, формирование здорового образа жизни.  

3. Задачи Конкурса 

3.1 Поддержка деятельности IIICK, направленной на развитие 

массовых и индивидуальных форм физкультурно-спортивной работы и 

формирование здорового образа жизни. 

3.2 Привлечение членов ШСК к деятельности по пропаганде 

физической культуры, спорта и здорового образа жизни. 

3.3 Формирование Всероссийской базы данных ШСК и 

инновационных разработок для дальнейшего распространения передового 

опыта и совершенствование системы развития ШСК. 

3.4. Выявление лучших ШСК развивающих вид спорта-самбо. 

4. Руководство проведением Конкурса 

Общее руководство проведением Конкурса осуществляется отделом 

образования администрации района. 

Непосредственное проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет, 

состав которого утверждается постановлением администрации района. 



Оргкомитет для осуществления экспертизы конкурсных материалов в 

соответствии с критериями отбора формирует экспертную комиссию. 

Выполнение организационной и технической работы по объявлению 

конкурса, приему материалов и подготовке их для рассмотрения оргкомитетом, 

экспертной комиссией, а также решение других организационных вопросов 

осуществляется секретарем оргкомитета. 

5. Порядок проведения Конкурса 

Муниципальный этап  Конкурса  проводится с 15 марта  по 15  апреля  

2018 года. 

 Конкурсные материалы, поступившие позднее 08 мая 2017 года, не 

рассматриваются. 

 Результаты оценивания в баллах заносятся членами экспертного 

совета Конкурса в протокол оценки деятельности ШСК 

общеобразовательного учреждения.  

В Конкурсе могут принять участие ШСК общеобразовательных 

учреждений, являющиеся филиалами общеобразовательных учреждений. 

 Конкурс проводится по двум номинациям: 

номинация № 1 - «Лучший городской школьный спортивный клуб»; 

номинация № 2 - «Лучший сельский школьный спортивный клуб». 

В первой номинации участвуют ШСК общеобразовательных учреждений 

городов, во второй номинации  -  общеобразовательные учреждения сельских 

поселений. 

Для участия в муниципальном этапе Конкурса в адрес Оргкомитета 

направляются  в электронном виде следующие документы:  

заявка на участие в Конкурсе по установленной форме /Приложение №1/;  

портфолио. 



Содержание портфолио к номинациям №1 и № 2 

 Портфолио школьного спортивного клуба: 

1. Паспорт ШСК приложение № 2 

2. Презентация на тему: «Привлекательность клуба» приложение № 3 

3. Эссе на тему: «Наш клуб (название клуба) - наша 

гордость!» 

приложение № 4 

4. Видеоролик на тему: «Мастерская праздников» приложение № 5 

 

Документы, включенные в заявку, высылаются на электронный адрес 

отдела образования администрации района. 

6. Оценка Конкурсных работ 

Деятельность ШСК оценивается согласно критериям оценки портфолио 

ШСК. 

Критерии оценки портфолио школьного спортивного клуба 

Критерии Детализация критериев Баллы: 
0 - позиция 
отсутствует; 
Мах- 
позиция 
выполнена на 
100%. 

Оформление портфолио / 0 - 2 5  баллов/ 

Содержание 

портфолио 

- актуальность; 

- информативность и инновационность; 

- оригинальность; 

- отражение опыта использования ИКТ; 

- соответствие представленных материалов  

требованиям (приложения 1-6). 

0-8 баллов 

Структура и 

общность 

материалов 

5. соответствие содержания  материалов 

паспорту и заявленной номинации; 

6. целостность и взаимосвязанность 

составных материалов портфолио; 

7. позиционирование и адресность портфолио; 

8. доступность и простота представления 

материала. 

0 - 1 2  

баллов 

Качество 

представленных 

материалов 

- качество; 

- объем транслирования профессионального 

опыта. 

0-5 баллов 

Презентация / 0 - 2 5  баллов/ 



Содержание - краткость и ясность представленной 

информации;  

- соответствие представленных материалов 

содержанию; 

- полнота изложения  материала;  

- отражение области применения представленных 

материалов; 

- перспектива развития ШСК. 

0 - 1 4  

баллов 

Элементы 

оформления 

(качество) 

-оригинальность,  использование анимационных 

эффектов, звукового сопровождения ит.п., 

акцентирующих внимание на информации, 

изложенной в презентации. 

0 - 11  

баллов 

Эссе / 0 - 2 5  баллов/ 
Актуальность Раскрытие одного из направлений деятельности 

клуба: 

- досуговой; 

- физкультурно-спортивной; 

- спортивно-массовой; 

- волонтерской; 

- организации и проведения мероприятий; 

- иной. 

- иная. 

0-10 

баллов 

Содержание, 

полнота 

раскрытия темы 

- соответствие содержания заявленному 

направлению деятельности клуба; 

- наличие творческого подхода к изложению 

материала; 

- аргументы, формулировки и перспективы. 

0-10 

баллов 

Грамотная 

письменная 

форма 

изложения 

своих мыслей 

- орфографическая и пунктуационная 

грамотность, выраженная стилистика. 

0-5 

баллов 



 

Видеоролик / 0 - 2 5  баллов/ 
Содержание содержательность и перспективность 

представленного материала; 

возможность использования представленного 

материала другими клубами (наличие идеи, 

оригинальность реализации и перспективность); 

охват участников. 

0-10 

баллов 

Разнообразие 

форм 

организации и 

проведения 

мероприятий.  

Педагогическая 

рефлексия 

(самоанализ) 

- представление  разнообразных вариантов 

организации и  проведения мероприятия.  

0 - 1 0  

баллов 

Элементы 

оформления 

(качество) 

- умение ярко, оригинально и содержательно 

представить материал. 

0-5 

баллов 

Всего:  100 

баллов 

 

7. Подведение итогов Конкурса 

Победители муниципального этапа Конкурса становятся участниками 

регионального этапа Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к положению 

 

ЗАЯВКА 

на участие в открытом  Всероссийском смотре-конкурсе на лучшую 

постановку физкультурной работы и развитие массового спорта среди ШСК 

 

Наименование субъекта Российской Федерации ___________________  

Номинация __________________________________________________  

Полное наименование учреждения ______________________________  

Название клуба_______________________________________________  

Адрес учреждения 

(с индексом) _________________________________________________  

Телефон/факс ________________________________________________  

E-mail: ______________________________________________________  

Руководитель клуба 

(Ф.И.О. полностью) 

 

 

 

Директор учреждения 

(Ф.И.О. полностью) /печать учреждения 



Приложение № 2 к положению 

 

Паспорт школьного спортивного клуба 

п/п   

1 Номинация участника конкурса: указать нужное (+) 

Лучший городской школьный спортивный клуб  

Лучший сельский школьный спортивный клуб  

  

2 Данные клуба: указать информацию 

Название ШСК  

Год создания ШСК  

Символика ШСК (при наличии): указать информацию 

эмблема  

девиз  

иное  

3 Полное название общеобразовательного 

учреждения, на базе которой создан ШСК 

 

4 Документы, регламентирующие деятельность 

ШСК (предоставляется копия титульного листа 

документа (Приказа, Устава, Положения, иное)) 

прикрепить файл 

5 
ШСК является: по форме создания: 

указать нужное (+) 

структурное подразделение общеобразовательного 

учреждения 

 

общественное объединение без образования 

юридического лица 

 

или иное (иное указать)  

по охвату населения: указать нужное (+) 

школьный  

межшкольный  

районный  

иное (иное указать) *количество занимающихся 

самбо 

 

6 

План (график, расписание) работы ШСК на 2016-

2017 учебный год (утвержденный руководителем); 

* расписание секции по самбо 

прикрепить файл 

7 Количество членов ШСК по следующим уровням 

образования: (Статистические данные 

предоставляются в % от общего количества 

членов ШСК на март 2016-2017 учебного года): 

указать нужное (%) 



8. Результаты спортивных достижений членов клуба 

в физкультурно - оздоровительных и спортивно - 

массовых мероприятиях различного уровня 

организации (школьный, муниципальный, 

региональный, всероссийский) 

(статистические данные указываются за 2016-2017 

учебный год по форме согласно Приложения № 6); 

*отдельно мероприятия по самбо 

прикрепить файл 

9 Персональный информационный ресурс ШСК: указать информацию 

 в сети интернет (персональный сайт клуба или 

страница на сайте) 

 

 в периодическом печатном издании (газета, 

журнал, иное указать) 

 

 

* Заполняются только участниками номинации «Лучший школьный клуб», 

развивающий самбо 



Приложение № 3 к положению 

 

Презентация на тему: «Привлекательность клуба» 

1. Требования к содержанию конкурсной работы - презентации. 

Презентация на тему «Привлекательность клуба» должна отражать 

следующие аспекты: 

наличие и состояние материально-технического обеспечения клуба с 

видовым назначением (спортивные залы, тренажерные залы, физкультурно-

оздоровительные залы (залы для занятий общей физической подготовкой 

(ОФП), залы для подвижных и спортивных игр, ритмической гимнастики и 

хореографии, залы настольного тенниса, залы борьбы), приспособленные 

залы, открытые физкультурно-игровые площадки); 

обеспеченность спортивным инвентарем и оборудованием; 

социальное партнерство (связь с образовательными, досуговыми, 

административными учреждениями); 

индивидуальная особенность клуба. 

 

2. Требования к оформлению конкурсной работы - презентации. 

Конкурсные работы предоставляются на русском языке. 

Оформление конкурсной презентации должно отвечать следующим 

требованиям: 

программное обеспечение для создания презентации - Microsoft Office 

Power Point; 

максимальный объем презентации до 15 слайдов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к положению 

 

Эссе 

Требования к содержанию и оформлению эссе. 

Эссе представляет собой творческую работу  на заданную тему, в 

которой осмысливается и отражается личная позиция автора к  деятельности  

ШСК. Работа должна отражать: 

различные направления и формы работы клуба;  

традиции; 

взаимодействие с другими организациями и социумом;  

достижения (социального, педагогического, воспитательного, 

патриотического и иного характера);  

перспективы развития (творческие планы). 

 

В эссе не допускается перечисление статистической информации.  

Эссе пишется  на русском языке и отвечает следующим требованиям:  

максимальный объем работы 2 страницы;  

лист формата А 4, книжная ориентация; 

кегль 14, вид шрифта -Times New Roman, межстрочный интервал - 1,5см; 

поля: 3 см слева, сверху и снизу - 2 см, справа —1,5 см. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 к положению 

 

Видеоролик 

Требования к содержанию и оформлению видеоролика. 

Видеоролик должен соответствовать теме, показывать деятельность 

клуба по организации и проведению физкультурно-спортивной работы. 

Видеоматериал, посвященный спортивному мероприятию, должен 

включать его основные части: торжественный церемониал (открытие, 

закрытие мероприятия) и  спортивную часть. 

В торжественном открытии и закрытии мероприятия должны быть четко 

показаны  основные моменты мероприятия (парад участников, выступление 

почетных гостей, показательные выступления, награждение и т.д.). 

Если видеоматериал посвящен другому мероприятию, то  должна четко 

отслеживаться его идея и направленность.  

Видеоматериал должен быть интересным и лаконичным, с 

оригинальным звуковым сопровождением, хорошего качества.  

Рекомендуемый  формат *мр. 4. 

Максимальная продолжительность видеоролика не более 5 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 к положению 

 

Итоговые спортивные результаты  

членов (участников) клуба «            » в физкультурно – оздоровительных 

 и спортивно - массовых мероприятиях за 2016/2017 учебный год 

 

 

№ 

п/п 
Уровень мероприятия 

(школьный, 

муниципальный, 

региональный, 

всероссийский) 

 

Название 

мероприятия 

 

Дата 

 

Результат 

     

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации района 

№ 59 от 25.01.2018 года 

 

 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа  Всероссийского  смотра-конкурса на лучшую 

постановку физкультурной работы и развитие массового спорта среди 

школьных спортивных клубов 

 

 

Плужникова Татьяна 

Николаевна 

и.о. начальника отдела образования 

 

Жариков Александр 

Александрович 

директор МБУ ДО «ДЮСШ» 

Шабанов Валерий 

Николаевич 

методист МБУ ДО «ДЮСШ» 

Вяльцева Ольга 

Владимировна 

директор МКУ «ИМЦ» 

 

 
                  
 

 


